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OOVE 9,
TRANSPARENCIA K TRANSFOAMAGAD

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar a essa Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei n° 67/2025, que dispde

sobre Autorizagdo para Abertura de Crédito Adicional Especial.

O Crédito a ser autorizado serd coberto com recursos destinados pelos Deputados abaixo
relacionados:

EMENDA OBJETO VALOR PARLAMENTAR
Pavimentagio e Recapeamento "
2025.158.10014 asfaI-tlc’:o. de vias wurbanas do
municipio, com foco na
requalifica¢do da malha vidria.
Pavimentagio e Recapeamento
2025.252.00005 asfal‘tu’zo' de vias urbanas do-
municipio, com  foco na
requaliﬁca@ﬁo da malha viaria.
ﬂ Aquisicio  de  equipanientos
2035.199.70007 permanentes destinados a

R$ 990.000,00 | Jefferson Campos

R$ 594.000,00 Carlos Zarattini

montagem de playgrounds e RS 198.000,00 Vicentinho
parquinhos infantis.

2025.377.70007 | mplantaciio de Centro Comercial | pq 504 990,00 Vitor Lippi
Municipal. _

Pelo exposto, e diante dos justos objetivos a serem atingidos com a presente medida, solicitamos o

apoio dessa nobre Edilidade, para apreciagio e aprovagio da matéria em regime de urgéncia.

Ao ensejo, apresentamos a Vossa Exceléncia, e extensivamente a seus pares, nossos protestos de

elevada estima e distinta consideragéo.

=
~ Atenciosamente,
CARLQS EDUARDO {, Assinado de forma digital por
THOMAZ # CARLOS EDUARDO THOMAZ

£ PEDROS0:30298116898
PEDROS0:30298116898 Dadds: 2025.10.31 14:12:33 -03'00'

CARLOS EDUARDO THOMAZ PEDROSO
Prefeito

Exmo. Sr.
RAFAEL DE OLIVEIRA DIAS
Presidente da Cidmara Municipal de

MAIRINQUE - SP
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QOVERKD DE TRABALMOD,
TRAKSPARENCIAE TRANSFORMAGAD

PROJETO DE LEI N°67/2023

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL. -

CARLOS EDUARDO THOMAZ PEDROSO, Prefeito Municipal de Mairinque, usando as
atribui¢Ses que lhe sio conferidas, pela legislagdo em vigor,

Faz saber que a Cmara Municipal aprova ¢ ele promulga a seguinte Lei:

-

Art. 1° Fica o Executivo autorizado a abrir na Contadoria Municipal, Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 2.376.000,00 (Dois milhdes, trezentos e setenta e seis mil reais), para
atender as despesas com Emendas (PTX) por meio do Ministério da Economia.

02.00.00 — PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRINQUE

02.13.00 — SECRETARIA DA CASA CIVIL

02.13.01 — DEPENDENCIAS DA SECRETARIA DA CASA CIVIL
Projeto: 15.451.0027.1.039 — vinculo 05.110.00
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 — Ficha n® 324....... RS 2.376.000,00

TOTAL .ccvrrvaeernssssssess RS 2.376.000,00

Art. 2° O crédito aberto no artigo 1°, serd coberto com recursos proveniente de excesso de
arrecadagdo, provocado pelo repasse dos recursos dos referidos convénios.

Excesso de arrecadacio. . ...cowvimmmsmsesesesssisisssresereseas R$2.376.000,00

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposi¢des em
contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRINQUE, 31 de outubro de 2025

CARLOS EDUARDO 5‘; Assinado de forma digital por
-4 CARLOS EDUARDO THOMAZ
e

THOMAZ # PEDROS0:30298116898

PEDROS0:3029811 ?398'Daﬁ“a“‘s“: 2025.10.31 14:11:41 -03'00°

CARLOS EDUARDO THOMAZ PEDROSO
Prefeito
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Mairinque, 05 de agosto de 2025

MEMORANDO N° 112/2025 — Convénios

A

Secretaria de Financas

Assunto: Solicitagdo de Abertura de Crédito

Tendo vista que este Municipio foi contemplado com transferéncias especiais (emenda PIX),

solicitamos a abertura de crédito adicional — suplementar a dotagfio 324 para convénios federais

em: R$ 2.376.000,00, para atendimento das seguintes demandas, oriundas de verbas parlamentares

Federais, por meio do Ministério da Economia:

‘Campos: Pavimentacgo e recapeamento asfaltico de vias urbanas do municipio,

R$ 990.000,00 - Emenda Parlamentar: 202515810014 — Deputado Federal Jefferson «
com foco

na requalificagdo da malha viaria;
R$ 594.000,00 - 2025?52b0005 — Deputado Federal Carlos Zarattini: Pavimentacdo e |
recapeamento asfaltico de vias urbanas do municipio, com foco na requalificacdo da malha
vidria;

RS 198.000,00 - Emenda Parlamentar: 202519970007 Deputado Federalt\/icentinho:
Aquisicio de equipamentos permanentes destinados & montagem de playgrounds e
parquinhos infantis, com estrutura adequada para 0 USO por criangas de diferentes faixas
etarias, visando promover atividades fisicas, recreativas e de lazer esportivo;

R$ 594.000,00 - 202537770007- - Deputado Federal Vitor Lippi: Implantagéo de um
Centro Comercial Municipal com estrutura de boxes padronizados, destinados &
acomodacfio ¢ regularizagdo dos atuais vendedores ambulantes do municipio de forma

ordenada, digna ¢ conforme as normas sanitérias ¢ urbanisticas vigentes.

Solicitamos a providéncia necessdria para g’ inclusdo dos referidos valores no orgamento,
s

garantindo a disponibilidade financeira para jt;’xecu

E’fojdva's referidas obras.
LEONARD GZ‘E)CALVES CESAR

Convénios

Diretor
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RECEBIMENTO

PROJETO DE LEI N2 67/ 2025

Nos termos do caput do art. 137 do Regimento Interno {transcrito abaixo),
declaro recebido nesta data a proposigdo em referéncia.

Art. 130 Proposicdo é toda matéria sujeita & deliberagdo do Plendrio, podendo ser:

I- Projetos de Emendu & Lef Orgdnica;
- Projetos de Lei Complementar;

it - Projetos de Lei;

- Projetos de Decreto-Legislativo;

V- Projetos de Resolugdo;

vi- Substitutivos e Emendas;

vii - Requerimentos;

viif-  Mocdes;

iX - Recursos,;

X- Veto.

§1° Também sGo considerados proposicdes, embora nfio sujeitos @
deliberagdo do Plendrio, os Requerimentos de que trata o arl. 222 e as
Indicacdes.

§2° As proposices ndo poderdo conter sigias sem seus enunciades, nem
abrevigturas ndo oficiars, solvo as de dominio publico.

Art. 137 As proposicdes descritas nos incisos I, I, ll, IV, V, e X do artigo 130 serdo
recebidas no Expediente da sessdo ordindria imediatamente posterior & sug apresantag:ao
ag Protocolo.

Mairinque, 04 de novembro de 2025.
Expediente da 332 Sessdo ordindria da 162 Legislatura

ALl s A %«}_

Veréador Rafael da Hipica
Presidente
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QESPACHG ‘Bz PRE?IDENCiA

PROIETO DE LEI N2 67I2025

A Consultoria de Orgamento ¢ Estatistica

Sohcrto nos termos do art 139 do Reglmento Interno a

) | anahse Jurrdlca do pI’OjetO supra

Pego a manlfestagao no prazo de 7 (sete) dras

conforme 0 dlsposrtlvo supra menc:lonado

._ :'.Grato. ,,
 GABINETE DA PRESIDENGIA, 5 de noverbro de 2025

MKA

OR L DA HIPICA
PreS|dente '
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DESPACHG BA ?RESEDEN@IA

PROIETO DE LEl N° 67 I2025

‘A Procuradoria Juridica
SO|ICItO nos termos do art 139 do Reglmento Interno a 5
, xanallse Jurldlca do prOJeto supra. | - S '

S , Pego a manlfestagao no prazo de 7 (sete) dlas i
' jrconforme o dISpOSItIVO supra menCIonado - S

Grato.‘ |

GABINETE DA PRESIDENCIA, 5 de novembro de 2025.

Pre3|dente
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“incotpotiveis ou inetentes a0 imével, tais como: elevadores aparelhagem para

PARECER TECNICO OR(;AMENTARIO AO
~ PROJETO DE LEIN’67/2025

Assunto: Ana]ise do Projeto de L'einri 67/2025, que -
dispde sobre a autorizacio para abertura de Crédito
Adicional Especial.

O presente Patecet tem por objeﬁvd analisar o Projeto de Lei n°
67/2025, de autotia do Poder Executivo Municipal, que submete 2 apteciagio desta Casa

 Legislativa a proposta de autorizacio para a abertura de Crédito Adicional Especial.

’ A Adrmmstragao Piblica Municipal, por meio do Pro]eto de Lei
em epigrafe, pleiteia a autotizagio para a abertura de um Crédito Adicional Especial no

- valor de R$ 2.376.000,00 (dois milhGes, trezentos e setenta e seis mil reais). A finalidade

declarada para tal abertura é a cobertura de despesas relacionadas a atender as despesas
com emendas (PIX) por meio do Ministério da Economia. -

Foi enviado junto com a mensagem c6pia do memorando enviado
a Secretaria de Finangas pelo Diretor de Convénios relatando a existéncia de varios

convénios relativos a emendas patlamentares.

Neste memorando informa que hi disponivel o valor de R$

'990.000,00 pata pavimentagdo e recapeamento asfaltico de vias urbanas do
‘municipio, do Deputado Federal Jefferson Campos (emenda n° 202515810014) R$
-594.000,00, para pavimentagdo e recapeamento ‘asfaltico de vias urbanas do

municipio, com foco na requalificagio da malha viaria, do Deputado Federal Catlos
Zatatini (emenda n° 202525200005); R$ 198.000,00, para aquisi¢do de equipamentos
permanentes destinados 34 montagem de playgrounds e parquinhos infantis,

visando promovet atividades fisicas, tecreativas e de lazer esportivo, do Deputado Federal -

Vicentinho (emenda n° 202519970007); R$ 594.000,00, pata a implantagio de um
Centro Comercial Municipal com estrutura de boxes padronizados, destinados a da
acomodagio e regularizagio dos atuais vendedotres ambulantes do municipio de forma

otdenada, digna e conformas normas sanititias e urbanisticas, do Deputado Federal Vitor
Lippi (emenda n® 2025377770007).. |

‘A dotacdo orcamentaria a  ser ~ adicionada  é

02.13.01.15. 451 0027.1.039.5.110.00.4.4.90. 51, tendo como elemento de despesa Obtas e

InstalagSes Despesas que, segundo , 0 Manual da Contabilidade Aplicada do Setor Pablico’

~ destina-se com estudos e ptojetos; inicio, prossegmmento e conclusio de obtas;

pagamento de pessoal temporitio ndo pertencente ao quadro da entidade e necessatio 2
realizacdo das mesmas; pagamento de obtas contratadas; instalagbes que sejam

cond101onado central, etc..




Apé6s andlise detida do Projef,o de Lei n° 67/2025 e dos

documentos que o instruem, esta Consultoria Or¢amentiria e Estatistica apresenta as
seguintes consideragoes:

Auséncia de Comprovagido de Audiéncia Publica: A Lei Complementatr n°®
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), em seu Art. 9°, § 4°, estabelece a
necessidade de realizagio de audiéncias puiblicas, no minimo a cada quadrimestre,
para avaliagdo do cumprimento das metas fiscais. Embora a abertura de Crédito
Adicional Especial ndo se insira diretamente nesta obrigatoriedade quadrimestral,
a transparéncia na gestao orcamentaria ¢ um principio fundamental. Para alteracGes
que impactem o otgcamento, a realizacio e a devida comprovacido de audiéncias
publicas ou, no minimo, a justificagdo formal da sua dispensa ou forma de
publicidade adotada, sido praticas recomendaveis e, em muitos casos, exigidas por
legislagbes especificas ou principios de direito administrativo, visando a ampla
patticipago populat e a legitimidade das decisdes. Constata-se a auséncia de copia
da documentagio comprobatdtia da realizagdo da audiéncia piblica referente 2
proposta orcamentaria em andlise ou a justificativa para sua nio realizagio no
ambito desta modificagdo especifica.

Incompatibilidade com o Planejamento Orgamentitio (PPA e LDO) O Crédito
Adicional Especial, por defini¢io, destina-se a despesas para as quais nio houve
dotagdo orcamentaria especifica na Lei Orgamentaria Anual (LOA) e que, pot sua
natureza, ndo estavam previstas no Plano Plurianual (PPA) nem na Lei de
Diretrizes Orcamentarias (LDO). De acordo com o Art. 167, § 1° da Constituigido
Federal e com a Lei n® 4.320/64, as despesas de capital e as que ultrapassem um
exercicio financeiro devem ser previamente incluidas no PPA. A LDO, por sua
vez, deve compatibilizar a LOA com o PPA. A abertura de um Crédito Adicional
Especial para uma nova agdo exige, via de regra, a prévia inclusio ou a devida
compatibilizacdo dessa nova agdo nos instrumentos de planejamento de médio e
longo prazo (PPA e LDO), ou que seja demonstrado, de forma inequivoca, que a
finalidade do crédito se encaixa em uma agio ja existente e devidamente autorizada
nestes instrumentos, mesmo que sob uma nova roupagem ou detalhamento. A
mera alegagdo de que a despesa é nova ndo exime a necessidade de sua
conformidade com a estrutura de planejamento or¢amentirio. Neste Projeto de
Lei, ndo ha indicagdo clara de que a agdo referente ao “Programa Beneficio
Eventual do Govetrno do Estado de Sio Paulo” esteja contemplada no PPA e na
LDO vigentes, seja como uma nova agio ou como uma extensio de ago ja
prevista. A auséncia desta demonstracido configura uma possivel desarmonia entre
o or¢amento anual e os instrumentos de planejamento de maior alcance, o que
fragiliza a proposta.

Diante do exposto, esta Consultotia entende que o Projeto de Lei

n° 67/ 2025 apresenta inconsisténcias que demandam corregdo ou complementagio.
Especificamente, aponta-se a necessidade de:




¢ Inclusdo e/ ou comprova(;ao da agao 1n0s mstrumentos de plane}amento (PP ‘

emstentes : -
o Cornprovagao da reahza(;ao da audiéncia pubhca oua dev1da ]ustlﬁcatlva para sua
auséncia em relagio a esta alterac_;ao otcamentaria.

: Recornenda -se que o Poder Executlvo Mumcxpal providencie as -
informagdes e/ou adequagdes necessarias para que o Projeto de Lei n® 67/2025 esteja em
plena conformidade com a leg.tslagao orgamentana vigente e 0s prmc1plos da transparéncia
e do planejamento. :

E o parecer.

‘Maitinque, 11 de novembro de 2025.

or Orgamentirio e Estatfstico






